
 

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na 

forma do Decreto 04/1993, em 29 de outubro de 2024. 
 

 

DECRETO N. 4.590, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 
 

Abre Crédito Adicional 
Suplementar no orçamento do 
Poder Executivo Municipal no 
valor de R$ 703.374,25 
(setecentos e três mil, trezentos 
e setenta e quatro reais e vinte 
e cinco centavos). 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 
CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 7º, da Lei 

Municipal n. 1.581, de 27 de dezembro de 2023, bem como a necessidade de 
adequação orçamentária junto à Secretaria Municipal de Educação - SE; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional 

Suplementar no orçamento do Poder Executivo Municipal no valor de R$ 
703.374,25 (setecentos e três mil, trezentos e setenta e quatro reais e vinte e 
cinco centavos), destinado à seguinte dotação orçamentária: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.19.08 12.306.0058.2.165 3.3.90.39.00 05.000.0000 212 R$      144.273,74 

ADITIVO DO 

CONTRATO DA 
EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO E 

PREPARO DA 
MERENDA 
ESCOLAR 

01.19.08 12.306.0058.2.165 3.3.90.39.00 01.000.0000 212 
 
R$      559.100,51  

 

ADITIVO DO 
CONTRATO DA 

EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO E 

PREPARO DA 

MERENDA 
ESCOLAR  

TOTAL  R$      703.374,25  

 
Art. 2º As despesas com a abertura do Crédito Adicional 

Suplementar de que trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com 
recursos oriundos de superávit financeiro e excesso de arrecadação, conforme 
segue: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 

DA DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR RECURSO 

     R$      144.273,74  

SUPERÁVIT 

FINANCEIRO - 
PNAE 



 

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na 

forma do Decreto 04/1993, em 29 de outubro de 2024. 
 

 

     R$      559.100,51  

EXCESSO DE 

ARRECADAÇÃO - 
COTA PARTE - 

ICMS  

TOTAL R$      703.374,25 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 29 de outubro de 2024. 

 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na 

forma do Decreto 04/1993, em 29 de outubro de 2024. 
 

 

DECRETO N. 4.591, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 
 

Dispõe sobre alteração 
orçamentária, por transposição, 
no orçamento do Poder 
Executivo Municipal, no valor de 
R$ 294.000,00 (duzentos e 
noventa e quatro mil reais). 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 23, § 1º, da Lei Municipal n. 

1.552, de 28 de julho de 2023, bem como a necessidade de adequação 
orçamentária junto à Secretaria Municipal de Educação - SE;  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica alterado, por transposição, o 

orçamento do Poder Executivo Municipal, no valor R$ 294.000,00 (duzentos e 
noventa e quatro mil reais), destinado à seguinte dotação orçamentária: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 

DA 
DESPESA 

VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.19.08 12.306.0058.2.165 3.3.90.39.00 01.000.0000 212 R$   294.000,00  

ADITIVO DO CONTRATO DA 
EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO E 

PREPARO DA MERENDA 
ESCOLAR  

TOTAL R$   294.000,00 

 

Art. 2º A alteração orçamentária, por transposição, de que trata o 
artigo 1º deste Decreto, será coberta com recursos oriundos da anulação da 
seguinte dotação orçamentária: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

VÍNCULO DOT VALOR RECURSO 

01.19.01 12.364.0060.2.141 3.3.90.40.00 01.000.0000 123 R$  294.000,00  ORDINÁRIO 

TOTAL R$  294.000,00 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 29 de outubro de 2024. 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 



 
DECRETO N. 4.592, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2024 

 
Dispõe sobre alteração 
orçamentária, por 
remanejamento, no orçamento 
do Poder Executivo Municipal, 
no valor de R$ 49.552,21 
(quarenta e nove mil, quinhentos 
e cinquenta e dois reais e vinte e 
um centavos). 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 23, § 1º, da Lei Municipal n. 

1.552, de 28 de julho de 2023, bem como a necessidade de adequação 
orçamentária junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SM;  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica alterado, por remanejamento, o 

orçamento do Poder Executivo Municipal, no valor R$ 49.552,21 (quarenta e nove 
mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e vinte e um centavos), destinado à 
seguinte dotação orçamentária: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.21.01 18.542.0182.2.235 4.4.90.52.00 06.000.0000 344 R$    49.552,21 
AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO 
PARA A COLETA SELETIVA 

TOTAL R$    49.552,21 

 

Art. 2º A alteração orçamentária, por remanejamento, de que trata 
o artigo 1º deste Decreto, será coberta com recursos oriundos da anulação da 
seguinte dotação orçamentária: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 

DA 
DESPESA 

VÍNCULO DOT VALOR RECURSO 

01.26.01 15.451.0148.1.098 4.4.90.93.00 06.000.0000 646 R$    49.552,21 ORDINÁRIO  

TOTAL R$    49.552,21 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
p 

Bertioga, 1º de novembro de 2024. 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 



 

 

 

DECRETO N. 4.593, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Abre Crédito Adicional 
Suplementar no orçamento do 
Poder Executivo Municipal no 
valor de R$ 782.210,90 
(setecentos e oitenta e dois mil, 
duzentos e dez reais e noventa 
centavos). 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 
CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 7º, da Lei 

Municipal n. 1.581, de 27 de dezembro de 2023, bem como a necessidade de 
adequação orçamentária junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SM; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional 

Suplementar no orçamento do Poder Executivo Municipal no valor de R$ 
782.210,90 (setecentos e oitenta e dois mil, duzentos e dez reais e noventa 
centavos), destinado à seguinte dotação orçamentária: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.21.01 18.542.0182.2.235 4.4.90.52.00 06.000.0000 344 R$      782.210,90 

AQUISIÇÃO DE 

CAMINHÃO PARA A 
COLETA SELETIVA  

TOTAL  R$     782.210,90 

 
Art. 2º As despesas com a abertura do Crédito Adicional 

Suplementar de que trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com 
recursos oriundos de superávit financeiro, conforme segue: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
NATUREZA 

DA DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR RECURSO 

     R$      782.210,90 

SUPERÁVIT 
FINANCEIRO - TAC 

MICRODRENAGEM - 
JD. INDAIÁ E JD. 

VISTA LINDA  

TOTAL R$      782.210,90 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 1º de novembro de 2024. 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 

 

 

DECRETO N. 4.594, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Abre Crédito Adicional 
Suplementar no orçamento do 
Poder Executivo Municipal no 
valor de R$ 35.000,00 (trinta e 
cinco mil reais). 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 
CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 6º, da Lei 

Municipal n. 1.581, de 27 de dezembro de 2023, bem como a necessidade de 
adequação orçamentária junto à Secretaria Municipal da Fazenda - SF; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar 

no orçamento do Poder Executivo Municipal no valor de R$ 35.000,00 (trinta e 
cinco mil reais), destinado às seguintes dotações orçamentárias: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.33.01 04.123.0221.2.195 3.3.90.93.00 01.000.0000 737 R$        30.000,00 

SUPRIMENTO DE 
DOTAÇÃO PARA 

ATENDER O 
AUMENTO DE 

RESTITUIÇÕES  

01.33.01 28.846.0911.0.022 3.3.90.91.00 01.000.0000 752 R$          5.000,00 

SUPRIMENTO DE 
DOTAÇÃO PARA 

ATENDER O 
AUMENTO DE RPV  

TOTAL  R$       35.000,00   

 
Art. 2º As despesas com a abertura do Crédito Adicional 

Suplementar de que trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com recursos 
oriundos da anulação das seguintes dotações orçamentárias, conforme segue: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
NATUREZA 

DA DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR RECURSO 

01.33.01 04.123.0221.2.195 3.3.90.39.00 01.000.0000 733 R$        30.000,00 ORDINÁRIO 

01.33.01 28.846.0911.0.022 3.1.90.91.00 01.000.0000 751 R$          5.000,00 ORDINÁRIO 

TOTAL R$        35.000,00      

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 1º de novembro de 2024. 

 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 

 

 

DECRETO N. 4.595, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Abre Crédito Adicional 
Suplementar no orçamento do 
Poder Executivo Municipal no 
valor de R$ 1.500.000,00 (um 
milhão e quinhentos mil reais). 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 
CONSIDERANDO o disposto no inciso III, do art. 7º, da Lei 

Municipal n. 1.581, de 27 de dezembro de 2023, bem como a necessidade de 
adequação orçamentária junto à Secretaria Municipal de Turismo e Cultura - 
ST; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional 

Suplementar no orçamento do Poder Executivo Municipal no valor de R$ 
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), destinado à seguinte dotação 
orçamentária: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 

DA 
DESPESA 

VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.43.01 23.695.0235.2.053 3.3.90.39.00 01.000.0000 831 R$   1.500.000,00 

DESPESA COM 
ILUMINAÇÃO 

DECORATIVA DE 

NATAL  

TOTAL  R$  1.500.000,00    

 
Art. 2º As despesas com a abertura do Crédito Adicional 

Suplementar de que trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com 
recursos oriundos de excesso de arrecadação, conforme segue: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
NATUREZA 

DA DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR RECURSO 

     R$   1.500.000,00 
EXCESSO DE 

ARRECADAÇÃO - 
ITBI  

TOTAL R$    1.500.000,00      

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 1º de novembro de 2024. 

 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 

 

PORTARIA N. 1.106, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 
 

Inclui servidor na Comissão de 
Estudo e Análise de Transporte 
Coletivo Urbano – CEAT, nomeada 
pela Portaria n. 27, de 09 de janeiro 
de 2024, nos termos que especifica. 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º INCLUIR, a partir de 18 de outubro de 2024, o servidor Paulo 

Roberto de Castro Silva, Registro n. 3116, na COMISSÃO DE ESTUDO E ANÁLISE 
DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO - CEAT, nomeada pela Portaria n. 27, de 

09 de janeiro de 2024. 
 
Parágrafo único. Fica concedido ao servidor acima mencionado, 

mensalmente, gratificação pelo serviço extraordinário correspondente a 30% (trinta 
por cento) sobre o vencimento básico do nível 10-A, nos termos do caput do art. 1º, 
do Decreto Municipal n. 1989/13, observado o limite estabelecido no § 2º, do mesmo 
diploma legal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 18 de outubro de 2024 e perdurando até 31 de 
dezembro de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

 
Bertioga, 29 de outubro de 2024. (PA n. 5101/2009) 

 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 

 
 

PORTARIA N. 1.107, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 
 

Inclui servidor na Comissão 
Permanente de Cadastramento 
e Eleição de Conselhos 
Municipais, nomeada pela 
Portaria n. 117, de 1º de 
fevereiro de 2024, nos termos 
que especifica. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º INCLUIR, a partir de 18 de outubro de 2024, o servidor 

Paulo Roberto de Castro Silva, Registro n. 3116, na COMISSÃO 
PERMANENTE DE CADASTRAMENTO E ELEIÇÃO DE CONSELHOS 
MUNICIPAIS, nomeada pela Portaria n. 117, de 1º de fevereiro de 2024. 

 
Parágrafo único. Fica concedido ao servidor acima 

mencionado, mensalmente, gratificação pelo serviço extraordinário 
correspondente a 30% (trinta por cento) sobre o vencimento básico do nível 10-
A, nos termos do caput do art. 1º, do Decreto Municipal n. 1989/13, observado 
o limite estabelecido no § 2º, do mesmo diploma legal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 18 de outubro de 2024 e perdurando até 31 de 
dezembro de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

 
Bertioga, 29 de outubro de 2024. (PA n. 8245/2010) 

 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.108, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024  

 
Dispensa a servidora pública que 
menciona da função gratificada que 
especifica. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 
das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar n. 168, 
de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 
Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 1º de outubro de 2024, a 

servidora ALESSANDRA DOS SANTOS, Recepcionista, Registro Funcional n. 

1806, da FUNÇÃO GRATIFICADA DE CHEFIA DA DIVISÃO DE 

ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE, designada através da Portaria n. 
582/2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 1º de outubro de 2024, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Bertioga, 29 de outubro de 2024. 
 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.109, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Convalida a cessão da servidora 
pública municipal que menciona 
e dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 81 da Lei Municipal n. 129, 

de 29 de agosto de 1995 e o interesse público na convalidação da cessão da 
servidora Patrícia Cordeiro para a Prefeitura Municipal de Guarujá, conforme 
consta nos autos do processo administrativo n. 412/2017; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de convalidar a cessão 

mediante portaria, haja vista que a servidora, de fato, permaneceu cedida no 
exercício de 2024, conforme solicitado no Ofício n. 360/2023-PREF (fls. 75) e 
autorizado no Ofício n. 425/2023-GP (fls. 76); 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONVALIDAR, desde 1º de janeiro de 2024, a cessão da 

servidora PATRÍCIA CORDEIRO, Recepcionista, Registro Funcional n. 2662, com 
prejuízo de seus vencimentos e sem prejuízo das demais vantagens do seu cargo, 
para a PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUJÁ, até 31 de dezembro de 2024. 

 
Art. 2º A servidora deve contribuir para o Regime Próprio de 

Previdência Social do Município de Bertioga — RPPS (BERTPREV), como se em 
exercício estivesse com fundamento legal no artigo 11, da Lei Complementar n. 
95/2013. 

 
Parágrafo único. Fica estabelecido que a Prefeitura Municipal de 

Guarujá responsabilizar-se-á pelo desconto, recolhimento e repasse das 
contribuições previdenciárias ao regime de origem da servidora, incumbindo à 
Prefeitura do Município de Bertioga, informar mensalmente à Prefeitura Municipal 
de Guarujá, os respectivos valores a serem descontados. 

 
Art. 3º A Diretoria do Departamento de Recursos Humanos 

deverá ser imediatamente informada, por escrito, pela servidora ou pelo órgão 
solicitante, caso não haja interesse em manter a convalidação da referida cessão. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 1º de janeiro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 31 de outubro de 2024. (PA n. 412/2017) 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 


	Bertioga, 29 de outubro de 2024.
	Bertioga, 29 de outubro de 2024.
	Prefeito do Município
	Bertioga, 1º de novembro de 2024.
	Prefeito do Município
	Bertioga, 1º de novembro de 2024.
	Bertioga, 1º de novembro de 2024.
	Bertioga, 1º de novembro de 2024.

